使用薬剤の薬価:(薬価基準）（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準」と
いう｡）及び「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲
示事項等」（平成18年厚生労働省告示第107号６以下「掲示事項等告示」という｡）につ
いては､卜平成23年厚生労働省告示第１７号及び第１8号をもって改正されたところですが、
その概要は下記のとおりですので、貴管下の保険医療機関､､審査支払機関等に対して周
知徹底をお願いします。一

＝⑤⑤ 事務連鶴絡
平成２３年１月２８日

i蕊蕊|紬
厚生労働省保険局医療課

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

今

’

記

１薬価基準の一部改正について
（１）製薬企業による医薬品の製造販売承認の承継に伴い、販売名の変更があった医

薬品（内用薬４品目）について、薬価基準の別表に収載したものであること。

（２）(1)により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで
あること。、

『

２‘掲示事項等告示の一部改正について
（１）新たに薬価基準に収載された医薬品に代替されるため、製薬企業から削除依頼

があった医薬品（内用薬４品目）について、掲示事項等告示の別表第８に収載す
ることにより、平成２４年４月１日以降保険診療における使用医薬品がら除外す
るものであること。

（２）(1)により掲示事項等告示の別表第８に収載されている全医薬品の品目数は､ノ
￥『のとおりであること。

区分 内用薬園 注、射薬 外用薬
ウ⑧

歯科用薬剤 計

品目数 牙４ ２ １ ０ ７

区分 内．用薬 注 射薬 外用薬 歯科用薬剤 。
。

計

品目数 ９， １５０ ４ １７９ ２, ８４３ ３６ １６ , ２０:８

ＮＣ

１ 内用薬

２ 内用薬

３ 内用薬

４ 内用薬

０｡

ap

ぴ 『

薬価基準名

アムロジピンＯＤ錠2.5ｍｇ「興和テバ」

アムロジピン０，錠５ｍｇ「興和テバ」
ｰ ●

アムロジピン内用ゼリー2.5ｍｇ「興和テバ」

◆ 、

アムロジピン内用ゼリー５ｍｇ「興和テバ」

』

薬価基準告示

成分名

ベシル酸アムロジピンー

ベシル酸アムロジピン

●

ベシル酸アムロジピン

ベシル酸アムロジピン・

、

<電電』

（参考１）

規格単位 薬価（円）

2.5mg１錠 2０．６０

５mg１錠 3８．００

2.5mgｌ包 2０．６０

５mgｌ包 3８．００

jc，

~

●

弓
i心

、

（参考２）

掲示事項等告示一
母 ら

けｏ４４ｆ室ＱＥFII’別表８（平成２４年３月３１日まで）

ＮＣ 薬価基準名
●

●
●
凸

の●ｸ

成分名 規格単位

■

●

薬価（円）

１ 内用薬

●｡や

アムロジピン０，錠2.5m９ ｢ＴＹＫ」 ベシル酸アムロジピン 2.5mg１錠． 2０．６０

・２ 内用薬 アムロジピン０，錠５ｍｇ「ＴＹＫ」 ベシル酸アムロジピン ５mg１錠 3８．００

、３ 内用薬 アムロジピン内用ゼリー2.5ｍ９ ｢ＴＹＫ」 ベシル酸アムロジピン 2.5mgｌ包 2０．６０

４ 内用薬 アムロジピン内用ゼリー５ ｍ９ ｢ＴＹＫ」 ベシル酸アムロジピン 5mgｌ包 3８．００